РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 апреля 2025 года пос. Ленинский

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Ренгач О.В.,

при помощнике ФИО4, 

с участием истцов ФИО9, ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску ФИО9, ФИО10, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО11, ФИО12, к администрации г. Тулы о признании права собственности на жилой дом и земельные участки в порядке наследования по закону,

установил:

ФИО9, ФИО10, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО11, ФИО12, обратились с иском, уточненным в порядке ст. 39 ГПК РФ к администрации г. Тулы о признании права собственности на жилой дом и земельные участки в порядке наследования по закону указав, что просят включить в наследственную массу после смерти ФИО1 земельный участок с кадастровым №, площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> и жилой дом, площадью 36 кв.м, (в настоящее время 52,2 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Включить в наследственную массу после смерти ФИО5, земельный участок с кадастровым №, площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

Определить долю в праве ФИО9 в размере 5/8 на земельный участок с кадастровым №, площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, на жилой дом, площадью 36 кв.м, (в настоящее время 52,2 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

адрес>, на земельный участок с кадастровым №, площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Определить доли в праве ФИО10, несовершеннолетней ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 каждому на земельный участок с кадастровым №, площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, на жилой дом, площадью 36 кв.м, (в настоящее время 52,2 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

адрес>, на земельный участок с кадастровым №, площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО9 право собственности на 5/8 долей в праве общей долевой собственности: на земельный участок с кадастровым №, площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> на жилой дом, площадью 36 кв.м, (в настоящее время 52,2 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

адрес>, на земельный участок с кадастровым №, площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО10, несовершеннолетней ФИО11, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/8 долю в праве за каждым на земельный участок с кадастровым №, площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, на жилой дом, площадью 36 кв.м, (в настоящее время 52,2 кв.м.), расположенный по адресу: 

<

адрес> на земельный участок с кадастровым №, площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование заявленных исковых требований указали, что ФИО5, являющейся свекровью ФИО9 администрацией Бежковского сельсовета на основании свидетельства № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ был предоставлен в собственность земельный участок с кадастровым №, площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, являющемуся свекром ФИО9 при жизни на основании свидетельства № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землёй от ДД.ММ.ГГГГ был предоставлен в собственность земельный участок с кадастровым №, площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того ФИО1 принадлежал на праве собственности жилой дом, площадью 36 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от ДД.ММ.ГГГГ № из администрации МО Шатское Ленинского района Тульской области. 

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1 не оставив завещания.

Наследниками первой очереди к имуществу ФИО1 явились его супруга ФИО5 и дети – ФИО6 (супруг истца ФИО9) и ФИО7.

В установленный законом срок наследники обратились с заявлением о принятии наследства к нотариусу Ленинского района Тульской области ФИО2, которым были выданы свидетельства о праве на наследство по закону. Доли в наследственном имуществе после смерти ФИО1 распределились между наследниками по1/3 за каждым. Свидетельства оправе на наследство на дом по адресу: 

<

адрес> земельный участок с кадастровым № выданы не были, поскольку в установленном законом порядке права наследодателя не зарегистрированы.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5

Наследниками первой очереди к имуществу ФИО5 явились ее дети – ФИО6 (супруг истца ФИО9) и ФИО7. 

В установленный законом срок наследники с заявлением о принятии наследства не обратились, однако фактически приняли его, поскольку на момент смерти проживали с наследодателем.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО7.

Наследников первой очереди ФИО6 не было, Наследником второй очереди являлся его брат ФИО6 (супруг истца ФИО9), который фактически принял его, поскольку на момент смерти проживал с наследодателем.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО6.

Наследниками первой очереди к имуществу ФИО6 явились его супруга ФИО9 и сын ФИО8.

В установленный законом срок наследники обратились с заявлением о принятии наследства к нотариусу Ленинского района Тульской области ФИО2, которым были выданы свидетельства о праве на наследство по закону. Доли в наследственном имуществе после смерти ФИО6 распределились между наследниками по1/2 за каждым.

Кроме того, решением 

<

данные изъяты> районного суда города Тулы от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО9 и ФИО8 было признано право собственности в равных долях, по 1/2 доли за каждым на акции ОАО «ТУЛАЧЕРМЕТ», на денежные средства, причитающиеся ФИО1, в связи с выкупом акций ОАО «

<

данные изъяты>», а также на начисленные и невыплаченные дивиденды по акциям 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 погиб, участвуя в специальной военной операции.

Наследниками первой очереди к имуществу ФИО8 явились его мать ФИО2, супруга ФИО10 и дети ФИО11 и ФИО12

В установленный законом срок наследники обратились с заявлением о принятии наследства к нотариусу г.Тулы ФИО3

Поскольку наследодателями изначально права на земельные участки с кадастровым № и К№, а также на жилой дом, площадью 36 кв.м, в соответствии с действующим законодательством не были зарегистрированы оформить свои права на наследство истцы во внесудебном порядке возможности не имеют.

Истцы ФИО2, ФИО10, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО11 и ФИО12 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержали в полном объеме, настаивали на их удовлетворении.

Представитель администрации г.Тулы в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещались надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили.

Представитель, привлеченного к участию в деле в качестве третьего лица Управления Росреестра по Тульской области в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещались надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили.

Суд в соответствии со ст. 167 ГПК РФ счел возможным рассмотреть дело в отсутствии неявившихся лиц.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

На основании ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантировано.

Согласно ч. 1 ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. 

Согласно ст.265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Пунктом 2 ст. 218 ГК РФ предусмотрено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное (п.1).

В силу ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Статьей 1112 ГК РФ определено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства одним наследником не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п.1).

Признается, если не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц: произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п.2).

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Как установлено в судебном заседании ФИО1 согласно свидетельству № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей выданному 8 декабря 1992 года, выданному на основании постановления администрации 

<

данные изъяты> сельского совета № от 16 октября 1992 года принадлежит земельный участок площадью 0,15 га с целевым назначением для строительства и личного подсобного хозяйства расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Как следует из выписки из ЕГРН от 19.06.2024 земельный участок с кадастровым №, площадью 1500 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположен по адресу: 

<

адрес>, статус записи об объекте недвижимости - сведения об объекте недвижимости имеет статус "актуальные, ранее учтенные". Граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ выданной администрацией муниципального образования Шатское Ленинского района ФИО1 на основании данных похозяйственной книги № за 1997-2001 года, запись № от ДД.ММ.ГГГГ, данных похозяйственной книги № за 2002 -2006 года, запись № от ДД.ММ.ГГГГ и данных похозяйственной книги №ДД.ММ.ГГГГ-2011 года, запись № от ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит жилой дом общей площадью 36 кв.м. со всеми надворными постройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Согласно техническому паспорту, подготовленному 07.10.2010 года жилой дом 1938 года постройки, расположен на земельном участке площадью 1500 кв.м.(свидетельство на право собственности на землю № от 08.12.1992г).

ФИО5 на основании свидетельства № на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, постоянного (бессрочного) пользования землей от 29.12.1992г., выданного на основании постановления № от 16 октября 1992 года администрации Бежковского сельского совета принадлежал земельный участок 0,05 га, с целевым назначением – для строительства и личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Как следует из выписки из ЕГРН от 19.06.2024 земельный участок с кадастровым №, площадью 500 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположен по адресу: 

<

адрес>, статус записи об объекте недвижимости - сведения об объекте недвижимости имеет статус "актуальные, ранее учтенные". Граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства.

Согласно п. 9 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Закона N 122-ФЗ, имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Кроме того, ч.1 ст.69 Закона N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Согласно п. 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Абзацем 4 п. 11 постановления Пленума ВС РФ N 10 и Пленума ВАС РФ N 22 от 29.04.2010 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" предусмотрено, что наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Пункт 59 указанного выше Постановления разъясняет, что, если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Федерального закона Российской Федерации от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" и не регистрировались в соответствии с п. п. 1 и 2 ст. 6 названного Закона.

Согласно пункту 1 статьи 6 Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу данного Закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной данным Законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей. Указанный Закон введен в действие с 28.01.1998.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства позволяют сделать вывод о том, что земельный участок с К№, площадью 1500 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, и расположенный на нем жилой дом № общей площадью 36 кв.м., находящиеся по адресу: 

<

адрес>, принадлежали ФИО1 на праве собственности, а потому подлежат включению в состав наследства, открывшегося после его смерти.

Также суд приходит к выводу, что земельный участок с кадастровым №, площадью 500 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежал ФИО5 на праве собственности, а потому подлежит включению в состав наследства, открывшегося после ее смерти.

Согласно представленным актовым записям и свидетельству о браке ШЗ№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения состоял в браке с ФИО13 (до брака ФИО8) Н.Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Как следует из материалов наследственного дела №, представленного нотариусом ФИО2 и свидетельства о смерти I-БО № ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ не оставив завещания.

Наследниками к имуществу ФИО1 явились его супруга ФИО5 и дети – ФИО6 (супруг истца ФИО2) и ФИО7.

В установленный законом срок наследники обратились с заявлением о принятии наследства к нотариусу Ленинского района Тульской области ФИО2, которым были выданы свидетельства о праве на наследство по закону. Доли в наследственном имуществе после смерти ФИО1 распределились между наследниками по1/3 за каждым. Свидетельства оправе на наследство на дом по адресу: 

<

адрес> земельный участок с К№ выданы не были, поскольку в установленном законом порядке права наследодателя не зарегистрированы.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5(свидетельство смерти I-БО №).

Наследниками первой очереди к имуществу ФИО5 согласно материалам наследственного дела № явились ее дети – ФИО6 (супруг истца ФИО2) и ФИО7. 

В установленный законом срок наследники обратились с заявлением о принятии наследства. Доли в наследственном имуществе после смерти ФИО5 распределились между наследниками по1/2 за каждым.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО7 (свидетельство о смерти I-БО №).

Наследников первой очереди ФИО6 не было, Наследником второй очереди являлся его брат ФИО6 (супруг истца ФИО2), который фактически принял его, поскольку на момент смерти проживал с наследодателем и согласно материалам наследственного дела № обратился к нотариусу Ленинского нотариального округа Тульской области ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО6 (-БО №).

Наследниками первой очереди к имуществу ФИО6 явились его супруга ФИО2 и сын ФИО8.

В установленный законом срок наследники обратились с заявлением о принятии наследства к нотариусу Ленинского района Тульской области ФИО2, которым были выданы свидетельства о праве на наследство по закону. Доли в наследственном имуществе после смерти ФИО6 распределились между наследниками по1/2 за каждым (наследственное дело №).

Кроме того, решением 

<

данные изъяты> районного суда города Тулы от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО2 и ФИО8 было признано право собственности в равных долях, по 1/2 доли за каждым на акции ОАО «ТУЛАЧЕРМЕТ», на денежные средства, причитающиеся ФИО1, в связи с выкупом акций ОАО «Ванадий-Тула», а также на начисленные и невыплаченные дивиденды по акциям ОАО «Ванадий-Тула.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 погиб, участвуя в специальной военной операции (III-БО №).

Наследниками первой очереди к имуществу ФИО8 явились его мать ФИО2, супруга ФИО10 и дети ФИО11 и ФИО12

В установленный законом срок наследники обратились с заявлением о принятии наследства к нотариусу г.Тулы ФИО3, которым заведено наследственное дело №. Доли в наследственном имуществе после смерти ФИО8 распределились между наследниками по 1/4 за каждым.

Оценив представленные доказательства в совокупности, учитывая, что истцы являются наследниками, принявшими наследство, иных наследников не установлено, суд приходит к выводу о наличии оснований для признания за ними права собственности на земельный участок площадью 1500 кв.м., с К№, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на жилой дом, площадью 36 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>., земельный участок площадью 500 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО2 и ФИО10, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО11, ФИО12, к администрации г. Тулы о признании права собственности на жилой дом и земельные участки в порядке наследования по закону удовлетворить.

Включить в наследственную массу после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 1500 кв.м., с К№ и жилой дом, площадью 36 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>

Включить в наследственную массу после смерти ФИО5, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 500 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> (СНИЛС №) право собственности на 5/8 долей в праве общей долевой собственности:

на земельный участок площадью 1500 кв.м., с К№, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

на жилой дом, площадью 36 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

земельный участок площадью 500 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, СНИЛС № право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности:

на земельный участок площадью 1500 кв.м., с К№, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

на жилой дом, площадью 36 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

земельный участок площадью 500 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Казачий Хутор.

Признать за ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, СНИЛС № право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности:

на земельный участок площадью 1500 кв.м., с К№, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

на жилой дом, площадью 36 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

земельный участок площадью 500 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, СНИЛС № право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности:

на земельный участок площадью 1500 кв.м., с К№, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

на жилой дом, площадью 36 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

земельный участок площадью 500 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Настоящее решение является основанием для внесения сведений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Решение суда может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 5 мая 2025 года.

Председательствующий О.В.Ренгач